- 1 -

近日，中共中央办公厅印发了《关于加强社会组织党的建设

工作的意见（试行）》，并发出通知，要求各地区各部门结合实

际认真贯彻执行。

通知指出，社会组织是我国社会主义现代化建设的重要力量，

是党的工作和群众工作的重要阵地，是党的基层组织建设的重要

领域。各级党委（党组）要充分认识加强社会组织党的建设工作

的重要意义，将其纳入党建工作总体布局，按照全面从严治党的

要求，从严从实抓好各项任务落实。要建立健全社会组织党建工

作机构，理顺管理体系，完善工作机制，落实党建责任，形成党

委统一领导、组织部门牵头抓总、社会组织党建工作机构具体指

导、有关部门齐抓共管的工作格局。要加大党组织组建力度，推

进社会组织党的组织和党的工作有效覆盖，创新党组织工作内容

和活动方式，切实发挥好社会组织党组织的政治核心作用。要选

优配强党组织书记，加强党务工作者队伍建设，强化党建工作基

础保障，不断提高社会组织党建工作整体水平。

《关于加强社会组织党的建设工作的意见（试行）》全文如

下。

 - 2 -

为切实加强党对社会组织的领导，促进社会组织健康发展，

根据党章和有关法律法规，现就加强社会组织党的建设工作提出

如下意见。

一、加强社会组织党建工作的重要意义和总体要求

1.重要意义。社会组织主要包括社会团体、民办非企业单位、

基金会、社会中介组织以及城乡社区社会组织等。随着改革开放

不断深入，我国社会组织快速发展，已成为社会主义现代化建设

的重要力量、党的工作和群众工作的重要阵地。在协调推进全面

建成小康社会、全面深化改革、全面依法治国、全面从严治党战

略布局中，社会组织承担着重要任务，同时社会组织自身发展也

面临许多新情况新问题新挑战。加强社会组织党建工作，对于引

领社会组织正确发展方向，激发社会组织活力，促进社会组织在

国家治理体系和治理能力现代化进程中更好发挥作用；对于把社

会组织及其从业人员紧密团结在党的周围，不断扩大党在社会组

织的影响力，增强党的阶级基础、扩大党的群众基础、夯实党的

执政基础，都具有重要意义。

2.总体要求。以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、

“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近平总

书记系列重要讲话精神，坚持党的领导与社会组织依法自治相统

 - 3 -

一，把党的工作融入社会组织运行和发展过程，更好地组织、引

导、团结社会组织及其从业人员；坚持从严从实，把握特点规律，

严格落实党建工作制度，积极探索符合社会组织实际的方式方法，

防止行政化和形式主义；坚持问题导向，着力破解组织体系不够

健全、组织覆盖不够全面、作用发挥不够充分等难题，推动社会

组织党建工作水平全面提升；坚持分类指导，根据不同类型不同

规模社会组织情况开展工作，正确处理一致性和多样性关系，切

实提高针对性和实效性，不断增强社会组织党组织的创造力凝聚

力战斗力，充分发挥社会组织党组织的战斗堡垒作用和党员的先

锋模范作用。

二、明确社会组织党组织功能定位

3.地位作用。社会组织党组织是党在社会组织中的战斗堡垒，

发挥政治核心作用。要着眼履行党的政治责任，紧紧围绕党章赋

予基层党组织的基本任务开展工作，严肃组织生活，严明政治纪

律、政治规矩和组织纪律，充分发挥党组织的政治功能和政治作

用。要按照建设基层服务型党组织的要求，创新服务方式，提高

服务能力，提升服务水平，通过服务贴近群众、团结群众、引导

群众、赢得群众。

 - 4 -

4.基本职责。（1）保证政治方向。宣传和执行党的路线方针

政策，宣传和执行党中央、上级党组织和本组织的决议，组织党

员群众认真学习中国特色社会主义理论体系，深入学习习近平总

书记系列重要讲话精神，教育引导党员群众遵守国家法律法规，

引导监督社会组织依法执业、诚信从业。（2）团结凝聚群众。做

好思想政治工作，教育引导职工群众增强政治认同，关心和维护

职工群众的正当权利和利益，汇聚推进改革发展的正能量。（3）

推动事业发展。激发从业人员工作热情和主人翁意识，帮助社会

组织健全章程和各项管理制度，引导和支持社会组织有序参与社

会治理、提供公共服务、承担社会责任。（4）建设先进文化。坚

持用社会主义核心价值观引领文化建设，组织丰富多彩的文化活

动，营造积极向上的文化氛围，教育党员群众自觉抵制不良倾向，

坚决同各种违法犯罪行为作斗争。（5）服务人才成长。关心关爱

人才，主动帮助引导，不断提高从业人员的思想和业务素质，支

持和保障各类人才干事创业。（6）加强自身建设。创新组织设置，

健全工作机制，严格执行组织生活各项制度，做好发展党员和党

员教育管理服务工作。维护和执行党的纪律，监督党员切实履行

义务，做好党风廉政建设工作。领导本单位工会、共青团、妇联

等群团基层组织工作。

 - 5 -

三、健全社会组织党建工作管理体制和工作机制

5.健全工作机构。县级以上地方党委要依托党委组织部门和

民政部门建立社会组织党建工作机构，已经建立非公有制企业党

建工作机构的，可依托党委组织部门将其与社会组织党建工作机

构整合为一个机构。党委组织部门对同级社会组织党建工作机构

进行指导。上级社会组织党建工作机构对下级社会组织党建工作

机构进行指导。

6.理顺管理体系。全国性社会组织党建工作分别归口中央直

属机关工委、中央国家机关工委、国务院国资委党委统一领导和

管理。地方社会组织党建工作由省、市、县级社会组织党建工作

机构统一领导和管理。上述机关或机构在社会组织党建工作方面

的主要职责是：指导基层党组织建设、党员队伍建设、思想政治

工作、党的群众工作和党风廉政建设；督促指导所属社会组织党

组织按期换届，审批选出的书记、副书记；审核社会组织负责人

人选；指导做好党的建设的其他工作。城乡社区社会组织党建工

作由街道社区和乡镇村党组织兜底管理。有业务主管单位的社会

组织党建工作，由业务主管单位党组织领导和管理，接受社会组

织党建工作机构的工作指导。社会组织中设立的党组，对本单位
预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2442